Nº 39, segunda-feira, 29 de fevereiro de 2016 69ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016022900069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 26, DE 20 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABA-
LHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista o cons-
tante do Processo Administrativo TST nº 504.757/2015-3, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora MARIA CLEA LEITE
CUNHA, código 4494, no cargo da Carreira Judiciária de Analista
Judiciário, Área Judiciária, Classe C, Padrão 13, com fundamento no
art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo
art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em con-
formidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de
Contas da União.

Ministro ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO Nº 95, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABA-
LHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista o cons-
tante do Processo Administrativo TST nº 505.212/2015-6, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, à servidora FÁTIMA SOARES
DE MOURA, código 3254, no cargo da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13,
com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da
Emenda Constitucional n° 47/2005; no art. 62-A da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória
nº 2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com

Nº 39, segunda-feira, 29 de fevereiro de 201670 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016022900070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em conformidade com o
Acórdão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de Contas da
União.

Ministro ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO Nº 96, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABA-
LHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista o cons-
tante do Processo Administrativo TST nº 505.213/2015-0, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora MARIA DOS REIS ALVES
RIBEIRO, código 8564, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Di-
versos, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 3º, incisos I a
III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005; no art.
62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida
Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com
redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em conformidade com o Acór-
dão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de Contas da União.

Ministro ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO Nº 37, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT, resolve:

1 - Nomear a servidora MARCIA LOVANE SOTT, código
41193, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em
comissão de Secretária-Geral do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, Nível CJ-4.

2 - Nomear o servidor NORDANO CESAR COSTA SAN-
TOS, código 54253, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Secretaria-Geral do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Nível CJ-3.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 38, DE 25 FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT, resolve:

1 - Dispensar a servidora ROSA AMELIA DE SOUSA CA-
SADO, código 27579, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
encargo de substituta legal e eventual do titular do cargo em comissão
de Secretário-Geral do Conselho Superior da Justiça do Trabalho,
Nível CJ-4.

2 - Designar o servidor NORDANO CESAR COSTA SAN-
TOS, código 54253, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer
o encargo de substituto do titular do cargo em comissão de Se-
cretário-Geral do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Nível
CJ-4, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 39, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT, resolve:

1 - Designar a servidora CRIS HELLEN XAVIER CARVA-
LHO, código 58619, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exer-
cer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça
do Trabalho, de que trata o art. 6º do ATO GDGSET.GP.Nº 113/2016.

2 - Designar o servidor GUSTAVO HENRIQUE ORAIR,
código 50826, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada
de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da
Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, de que
trata o art. 6º do ATO GDGSET.GP.Nº 113/2016.

3 - Designar o servidor VALMOR BORGES DOS SANTOS,
código 12905, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Taquigrafia, para exercer a função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, de que
trata o art. 6º do ATO GDGSET.GP.Nº 113/2016.

4 - Designar o servidor LUIZ CLAUDIO QUEIROZ MELO,
código 49834, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, de que trata o art. 4º do ATO GDGSET.GP.Nº 113/2016.

5 - Designar o servidor RONALDO JUNIOR AGUIAR, có-
digo 58065, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, de que trata o art. 5º do ATO GDGSET.GP.Nº 113/2016.

6 - Designar o servidor ALISSON WILKER ANDRADE
SILVA, código 55009, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Análise de Sistemas, para exercer a função comis-
sionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, de que trata o art. 6º do ATO GDGSET.GP.Nº 113/2016.

7 - Designar o servidor ANTONIO BEZERRA DA SILVA
JUNIOR, código 55902, Técnico Judiciário, Área Apoio Especia-
lizado, Especialidade Programação, para exercer a função comissio-
nada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, de que trata o art. 6º do ATO GDGSET.GP.Nº 113/2016.

8 - Designar o servidor ARMANDO KOKITSU, código
18810, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, de que
trata o art. 6º do ATO GDGSET.GP.Nº 113/2016.

9 - Designar o servidor FREDERICO CARNEIRO DA COS-
TA E SILVA, código 50808, Técnico Judiciário, Área Apoio Es-
pecializado, Especialidade Programação, para exercer a função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, de que trata o art. 6º do ATO GDGSET.GP.Nº 113/2016.

10 - Designar a servidora LUCIMARA MAGALHAES SAN-
TOS TERENTIM, código 55090, Analista Judiciário, Área Apoio Es-
pecializado, Especialidade Análise de Sistemas, para exercer a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, de que trata o art. 6º do ATO GDGSET.GP.Nº 113/2016.

11 - Designar o servidor RAFAEL PEREIRA DE CAR-
VALHO, código 44918, Técnico Judiciário, Área Apoio Especia-
lizado, Especialidade Programação, para exercer a função comissio-
nada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, de que trata o art. 6º do ATO GDGSET.GP.Nº 113/2016.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 42, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor ADLEI CRISTIAN CAR-
VALHO PEREIRA SCHLOSSER, código 46654, Analista Judiciário,
Área Administrativa, do cargo em comissão de Secretário-Geral do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Nível CJ-4, a contar de 26
de fevereiro de 2016.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 43, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT, resolve:

1 - Exonerar, a pedido, o servidor ANDERSON CARLOS
LEITE AFFONSO, código 40955, Técnico do MPU, requisitado do
Ministério Público da União, do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, Nível CJ-3, a contar de 26 de fevereiro de 2016.

2 - Nomear o servidor ANDERSON CARLOS LEITE AF-
FONSO, código 40955, Técnico do MPU, requisitado do Ministério
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Coordenador
Processual do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Nível CJ-2.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 44, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT, resolve:

1 - Designar a servidora MARCIA LOVANE SOTT, código
41193, Analista Judiciário, Área Judiciária, para responder pelo cargo
em comissão de Secretária-Geral do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, Nível CJ-4, a partir de 26 de fevereiro de 2016.

2 - Designar o servidor NORDANO CESAR COSTA SAN-
TOS, código 54253, Analista Judiciário, Área Judiciária, para res-
ponder pelo cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Secretaria-
Geral do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Nível CJ-3, a
partir de 26 de fevereiro de 2016.

3 - Designar o servidor ANDERSON CARLOS LEITE AF-
FONSO, código 40955, Técnico do MPU, requisitado do Ministério
Público da União, para responder pelo cargo em comissão de Co-
ordenador Processual do Conselho Superior da Justiça do Trabalho,
Nível CJ-2, a partir de 26 de fevereiro de 2016.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 132, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 14, de
15/2/2016, da Coordenadoria de Jurisprudência, resolve:

1 - Dispensar a servidora MARIA CLEA LEITE CUNHA,
código 4494, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comis-
sionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Jurisprudência.

2 - Dispensar o servidor ANDRE NOBREGA PORTO, có-
digo 53345, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comis-
sionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Jurisprudência.

3 - Designar o servidor ANDRE NOBREGA PORTO, có-
digo 53345, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Jurisprudência, em vaga decor-
rente da dispensa da servidora Maria Clea Leite Cunha.

4 - Designar a servidora ANA CAROLINA SILVA TEI-
XEIRA, código 59053, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Jurisprudência, em
vaga decorrente da dispensa do servidor André Nobrega Porto.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 134, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, resolve:

Dispensar o servidor ALAN SOARES VIANA, código
50906, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Análise de Sistemas, do encargo de substituto legal e eventual do
titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Desen-
volvimento de Sistemas Judiciais, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas,
com efeitos a contar de 19 de fevereiro de 2016.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 135, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 13, de
25/2/2016, da Secretaria de Controle Interno, resolve:

Dispensar o servidor JORGE HENRIQUE LIMA LOBO,
código 1803, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Espe-
cialidade Comunicação Social, do encargo de substituto legal e even-
tual do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de
Auditoria de Tecnologia da Informação, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Auditoria de Gestão
Administrativa, com efeitos a contar de 25 de fevereiro de 2016.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 136, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 14, de
25/2/2016, da Secretaria de Controle Interno, resolve:

1 - Dispensar o servidor ALLAN GUSTAVO MEDEIROS
DA COSTA, código 45657, Analista Judiciário, Área Administrativa,
do encargo de substituto legal e eventual do titular da função co-
missionada de Supervisor da Seção de Auditoria de Gestão de Con-
tratos, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Auditoria de Gestão Administrativa.

2 - Dispensar o servidor DANIEL MOLLER GONCALVES,
código 16870, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituto legal e eventual do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Conformidade de Atos de Gestão Adminis-
trativa, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Auditoria de Gestão Administrativa.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO